
 
АДМИНИСТРАЦИЯ УДОБНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от   23.01.2024 г.                                            №  4 
ст-ца  Удобная  

 

О внесении изменений в муниципальную программу № 14 от 25 февраля 

2022 года «Комплексное и устойчивое развитие в Удобненском сельском 

поселении Отрадненского района на 2022-2024 года»  

 

В целях выполнения подпункта «д» пункта 12 перечня поручений Пре-

зидента Российской Федерации данных по итогам заседания Совета при Прези-

денте Российской Федерации по развитию местного самоуправления 20 апреля 

2023 года «Предусматривать включение в государственные программы субъек-

тов Российской Федерации и муниципальные программы мероприятий по реа-

лизации проектов инициативного бюджетирования», а также в рамках реализа-

ции постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 

19 октября 2015 года № 975 «Об утверждении государственной программы 

Краснодарского края «Региональная политика и развитие гражданского обще-

ства», подготовки к проведению 6-го краевого конкурса по отбору проектов ме-

стных инициатив в соответствии с постановлением главы администрации (гу-

бернатора) Краснодарского края от 6 февраля 2020 года    № 70 «О краевом 

конкурсе по отбору проектов местных инициатив», и   в соответствии с Бюд-

жетным кодексом Российской Федерации и постановлением администрации 

Удобненского сельского поселения Отрадненского района от 1 октября 2018 

года №105 «Об утверждении Перечня муниципальных программ (подпро-

грамм)» п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу № 14 от 25 февраля 

2022 года «Комплексное и устойчивое развитие в Удобненском сельском посе-

лении Отрадненского района на 2022-2024 годы» и изложить в новой редакции 

(прилагается). 

 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Удобненского сельского поселения Отрадненского района 

www.udobnaya.net. 

 

garantf1://12012604.20081/
garantf1://12012604.20081/


3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы Удобненского сельского поселения Отрадненского района 

С.И. Браткова. 

 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.  

 

 

 

Глава Удобненского  

сельского поселения  

Отрадненского района           В.Ф. Сеньков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации Удоб-

ненского сельского поселения Отрад-

ненского района 

от 23.01.2024 г.   №   4 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Комплексное и устойчивое развитие в Удобненском сельском поселении  

Отрадненского района на 2022-2024 годы»  

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Комплексное и устойчивое развитие в Удобненском сельском поселении  

Отрадненского района на 2022-2024 годы»  

 

 

Наименование   

муниципальной про-

граммы     

Комплексное и устойчивое развитие в Удобнен-

ском сельском поселении Отрадненского района 

(далее –  Программа) 

 

Основание для разра-

ботки муниципальной 

программы 

Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации", 

Устав Удобненского сельского поселения Отрад-

ненского района,  

Постановление администрации Удобненского 

сельского поселения Отрадненского района от 1 

октября 2018 года №105 «Об утверждении Пе-

речня муниципальных программ (подпрограмм)» 

 

Координатор муници-

пальной программы  

Администрация Удобненского сельского поселе-

ния Отрадненского района 

 

Координаторы под-

программ 

Администрация Удобненского сельского поселе-

ния Отрадненского района 

 

Участники муници-

пальной программы 

 

Администрация Удобненского сельского поселе-

ния Отрадненского района, МКУ «Центр испол-

нения полномочий» администрации Удобненского 

сельского поселения 

 



Подпрограммы муници-

пальной программы 

 

подпрограмма "Дорожное хозяйство Удобненско-

го сельского поселения" (приложение №1) 
 

подпрограмма «Устойчивое развитие сельских 

территорий» (приложение №2) 

подпрограмма  «О подготовке градостроительной 

и землеустроительной документации Удобнен-

ского сельского поселения Отрадненского рай-

она» (приложение №3) 
 

Цель муниципальной 

программы     

создание безопасных и благоприятных условий 

проживания населения и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг, дорожного хо-

зяйства и сферы архитектуры  
 

Задачи муниципальной 

программы     

  

организация в границах поселения электро-, теп-

ло-, газо- и водоснабжения населения, водоотве-

дения; 

дорожная деятельность в отношении автомо-

бильных дорог местного значения в границах на-

селенных пунктов поселения и обеспечение безо-

пасности дорожного движения на них, включая 

создание и обеспечение функционирования пар-

ковок (парковочных мест), осуществление муни-

ципального контроля за сохранностью автомо-

бильных дорог местного значения в границах на-

селенных пунктов поселения, а также осуществ-

ление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

обеспечение проживающих в поселении и нуж-

дающихся в жилых помещениях малоимущих 

граждан жилыми помещениями, организация 

строительства и содержания муниципального 

жилищного фонда; 

сохранение, использование и популяризация объ-

ектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры), находящихся в собственности посе-

ления, охрана объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (му-

ниципального) значения, расположенных на тер-

ритории поселения; 



создание условий для массового отдыха жителей 

поселения и организация обустройства мест мас-

сового отдыха населения, включая обеспечение 

свободного доступа граждан к водным объектам 

общего пользования и их береговым полосам; 

организация сбора и вывоза бытовых отходов и 

мусора; 

организация благоустройства территории поселе-

ния (включая освещение улиц, озеленение терри-

тории, установку указателей с наименованиями 

улиц и номерами домов, размещение и содержа-

ние малых архитектурных форм); 

утверждение генеральных планов поселения, 

правил землепользования и застройки, утвержде-

ние подготовленной на основе генеральных пла-

нов поселения документации по планировке тер-

ритории, выдача разрешений на строительство (за 

исключением случаев, предусмотренных Градо-

строительным кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами), разрешений на 

ввод объектов в эксплуатацию при осуществле-

нии строительства, реконструкции объектов ка-

питального строительства, расположенных на 

территории поселения, утверждение местных 

нормативов градостроительного проектирования 

поселений, резервирование земель и изъятие, в 

том числе путем выкупа, земельных участков в 

границах поселения для муниципальных нужд, 

осуществление муниципального земельного кон-

троля за использованием земель поселения, осу-

ществление в случаях, предусмотренных Градо-

строительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомен-

даций об устранении выявленных в ходе таких 

осмотров нарушений; 

организация ритуальных услуг и содержание 

мест захоронения; 

организация прочих мероприятий по благоуст-

ройству поселения; 

Формирование сети автомобильных дорог мест-

ного значения на территории Удобненского сель-

ского поселения, соответствующей потребностям 

населения и экономики Удобненского сельского 



поселения, улучшение организации дорожного 

движения, повышение транспортно-

эксплуатационного состояния сети автомобиль-

ных дорог местного значения 
 

 

Целевые показатели му-

ниципальной программы     

доля населения, обеспеченного питьевой водой из 

систем централизованного водоснабжения, в об-

щей численности населения Удобненского сель-

ского поселения; 

доля отремонтированных сетей водоснабжения в 

общей протяженности таких сетей; 

протяженность улиц с аварийными сетями улич-

ного освещения; 

количество отремонтированных памятников; 

количество обустроенных мест массового отдыха 

жителей; 

количество обустроенных мест захоронений; 

доля протяженности асфальтированных дорог 

местного значения Удобненского сельского посе-

ления;  

доля дорожно-транспортных происшествий, со-

вершению которых сопутствовало наличие не-

удовлетворительных дорожных условий на авто-

мобильных дорогах местного значения Удобнен-

ского сельского поселения; 

протяженность систем газоснабжения; 

количество газифицированных домовладений; 

разработка и утверждение нормативов градо-

строительного проектирования. 

 

Сроки и этапы реализа-

ции муниципальной 

программы     

 

2022 – 2024 годы, в один этап 

 

Объемы бюджетных ас-

сигнований 

муниципальной про-

граммы     

общий объем финансирования – 26639,1 тыс. 
рублей, из них:  
средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,  
в том числе по годам:  
    2022 – 0,0 тыс. рублей; 
    2023 – 0,0 тыс. рублей; 



    2024 – 0,0 тыс. рублей. 
средств краевого бюджета – 0,0 тыс. рублей,  
в том числе по годам:  
    2022 – 0,0 тыс. рублей; 
    2023 – 0,0 тыс. рублей; 
    2024 – 0,0 тыс. рублей. 

средств районного бюджета – 10,5 тыс. рублей,  

в том числе по годам:  

    2022 – 3,5 тыс. рублей; 

    2023 – 3,5 тыс. рублей; 

    2024 – 3,5 тыс. рублей. 
средства местного бюджета – 26628,6 тыс. руб-
лей, в том числе по годам: 
    2022 – 8876,2 тыс. рублей; 
    2023 – 8876,2 тыс. рублей; 

    2024 – 8876,2 тыс. рублей. 

Контроль за выполнени-

ем муниципальной про-

граммы     

контроль за выполнением  муниципальной про-

граммы осуществляют администрация Удобнен-

ского сельского поселения Отрадненского района 

1. Обоснование необходимости разработки Программы 
 

 

Сложившаяся ситуация в сфере ЖКХ препятствует формированию со-

циально-экономических условий для устойчивого развития Удобненского сель-

ского поселения. 

Основными проблемными вопросами по обеспечению водой потребите-

лей является необходимость реконструкции аварийных и строительства новых 

объектов водоснабжения (сетей водопровода, артезианских скважин, станций 

очистки и обеззараживания воды, резервуаров запаса чистой воды, водонапор-

ных башен, водопроводных насосных станций). 

Низкий уровень внешних и внутренних инвестиций не обеспечивает 

своевременного выполнения капитального ремонта основных фондов организа-

ций жилищно-коммунального хозяйства и приводит к дальнейшему снижению 

надежности работы коммунальных систем. 

Для технического оснащения и перевооружения организаций жилищно-

коммунального хозяйства поселения требуются значительные финансовые ре-

сурсы, которых отрасль не имеет. Низкие показатели финансово-хозяйственной 

деятельности организаций коммунального комплекса не позволяют решать во-

просы привлечения кредитных ресурсов. В сложившейся ситуации решить про-

блему финансирования технического переоснащения организаций жилищно-

коммунального хозяйства без государственной и муниципальной поддержки 

практически невозможно. 

 



 

Одной из основных экологических проблем поселения является пробле-

ма обращения с твердыми бытовыми отходами (далее - ТБО).  

ТБО с территории поселения вывозятся на полигоны (свалки) согласно 

заключенным договорам с ООО «Коммунальщик», остальные свалки ТБО яв-

ляются несанкционированными и требуют расчистки и ликвидации. 

Система бесконтрольного размещения ТБО на несанкционированных 

свалках может являться причиной ухудшения экологической обстановки в по-

селении, снижения его туристической привлекательности и качества жизни на-

селения. 

Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория 

поселения.  

Проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его 

реконструкции и строительство нового на улицах поселения. 

 

Благоустройство территории включает в себя озеленение, устройство и 

ремонт детских игровых площадок, мест отдыха. 

Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и рас-

тений нуждаются в постоянном уходе. Следовательно, необходимо  проводить 

систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, 

кронирование, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, 

подсадка саженцев, разбивка клумб и другие работы.  

Памятники истории и культуры, а также места захоронений находящие-

ся на территории поселения нуждаются в систематическом уходе и ежегодном 

ремонте, ограждении и т.д., что без государственной и муниципальной под-

держки практически невозможно. 

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное разви-

тие жилищно-коммунального хозяйства. 

Автомобильные дороги местного значения составляют важнейшую 

часть транспортной инфраструктуры края, обеспечивая перемещение пассажи-

ров, товаров и услуг как внутри населенных пунктов, так и в границах поселе-

ния. При этом их транспортно-эксплуатационное состояние значительно хуже, 

чем федеральных и региональных дорог, что в совокупности с высокой загруз-

кой и сложностью регулирования транспортных потоков приводит к значитель-

ному снижению пропускной способности. Без надлежащего уровня транспорт-

но-эксплуатационного состояния всей сети автомобильных дорог, проходящих 

по территории Удобненского сельского поселения Отрадненского района, не-

возможно решение задач достижения устойчивого экономического роста. Об-

щее состояние автомобильных дорог местного значения в настоящее время 

нельзя считать оптимальным, а уровень их развития достаточным. 

Потери от дорожно-транспортных происшествий, связанные с гибелью и 

ранениями людей, а также с повреждением автотранспортных средств, влекут 

за собой расходы бюджетной системы на медицинское обслуживание, админи-

стративные расходы, затраты по восстановлению разрушенных элементов ав-

томобильных дорог и исчисляются миллионов рублей в год. 



 

В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических 

ресурсов, самым эффективным и экономичным из которых является газ, все бо-

лее актуальными становятся вопросы газоснабжения населения, социальной 

сферы, народного хозяйства. 

Природный газ является наиболее надежным источником энергоснабже-

ния и наиболее экономичным видом топлива. 

На момент формирования Программы, в Удобненском сельском поселе-

нии подводящие и разводящие сети газопроводов частично построены в стани-

це Удобной и хуторе Лазарчук в остальных 8 населенных пунктах - отсутству-

ют полностью.  

 

2. Цель и основные задачи Программы 

 

Целью Программы является: 

создание безопасных и благоприятных условий проживания населения и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг  

 

Для достижения цели необходимо решение следующих задач:  

организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабже-

ния населения, водоотведения; 

поэтапная газификация сельских населенных пунктов Удобненского 

сельского поселения. Обеспечение населения сетевым природным газом; 

дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасно-

сти дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функциони-

рования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального кон-

троля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах на-

селенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в об-

ласти использования автомобильных дорог и осуществления дорожной дея-

тельности в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

формирование сети автомобильных дорог местного значения на терри-

тории Удобненского сельского поселения, соответствующей потребностям на-

селения и экономики Удобненского сельского поселения, улучшение организа-

ции дорожного движения, повышение транспортно-эксплуатационного состоя-

ния сети автомобильных дорог местного значения; 

обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых по-

мещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строи-

тельства и содержания муниципального жилищного фонда; 

сохранение, использование и популяризация объектов культурного на-

следия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности посе-

ления, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культу-

ры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории посе-

ления; 

создание условий для массового отдыха жителей поселения и организа-



 

ция обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение сво-

бодного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их берего-

вым полосам; 

организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 

организация благоустройства территории поселения (включая освеще-

ние улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями 

улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных 

форм); 

утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и 

застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселе-

ния документации по планировке территории, выдача разрешений на строи-

тельство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным ко-

дексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений 

на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконст-

рукции объектов капитального строительства, расположенных на территории 

поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектиро-

вания поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, 

земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осущест-

вление муниципального земельного контроля за использованием земель посе-

ления, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодек-

сом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомен-

даций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений; 

организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

организация прочих мероприятий по благоустройству поселения. 

 

3. Срок и этапы реализации Программы 

 

Сроки реализации Программы: 2022–2024 годы, в один этап. 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Реализация муниципальной программы «Комплексное и устойчивое раз-

витие в Удобненском сельском поселении Отрадненского района на 2022-2024 

годы» предусматривается за счет средств бюджетов всех уровней. 

Общий объем финансирования Программы составляет 26177,0 тыс.руб., 

в том числе по годам: 

 2022 год – 8876,2 тыс.руб., 

 2023 год – 8876,2 тыс.руб., 

 2024 год – 8876,2 тыс.руб. 

Финансирование Программы предполагается осуществлять в течение 

трех лет с учетом складывающееся экономической ситуации по всем направле-

ниям.  

 

5. Перечень программных мероприятий  



 

 

 Перечень мероприятий программы «Комплексное и устойчивое развитие 

в Удобненском сельском поселении Отрадненского района»  

 
№ 

меро-

при-

ятия 

Наименование мероприятия Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования за счет    

средств местного бюджета (тыс.руб.) 

Исполнители 

Общий 

объем фи-

нансирова-

ния 

2022 2023 2024  

1 Капитальный ремонт, со-

держание и ремонт автомо-

бильных дорог Удобненского 

сельского поселения, в том 

числе расходы в соответст-

вии с подпрограммой «Дорож-

ное хозяйство Удобненского 

сельского поселения»  местного 

значения (ремонт дорог в ас-

фальтовом исполнении, ямоч-

ный ремонт, ремонт дорог в 

гравийном исполнении) 

Местный 

бюджет 
15222,3 5074,1 5074,1 5074,1 Администрация 

Удобненского 

сельского посе-

ления Отраднен-

ского района 
Краевой 

бюджет 
- - - - 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - 

2 Жилище, в том числе: содер-
жания муниципального жи-
лищного фонда (приобретение 
основных средств и матери-
альных запасов) 
 
 
 
 

Местный 

бюджет 
- - - - Администрация 

Удобненского 
сельского посе-
ления Отрад-
ненского района  

Районный 

бюджет 
7,5 2,5 2,5 2,5 

Краевой 

бюджет 
- - - - 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - 

3 Землеустройство и земле-
пользование сельского посе-
ления, в том числе:  
расходы в соответствии с под-
программой «О подготовке 
градостроительной и земле-
устроительной документации 
Удобненского сельского посе-
ления Отрадненского района» 

Местный 

бюджет 
- - - - Администрация 

Удобненского 

сельского посе-

ления Отраднен-

ского района 

Районный 

бюджет 
    

Краевой 

бюджет 
- - - - 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - 

4 Благоустройство территории  
сельского  поселения, 
в том числе: 

Всего, в 

том числе: 16185,3 5385,1 5400,1 5400,1 
 

Местный 

бюджет 16185,3 5385,1 5400,1 5400,1 
Краевой 

бюджет 
- - - - 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - 

1) сохранение, использование 
и популяризация объектов 
культурного наследия (памят-
ников истории и культуры), 

Местный 

бюджет 
    Администрация 

Удобненского 

сельского посе-



 

№ 

меро-

при-

ятия 

Наименование мероприятия Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования за счет    

средств местного бюджета (тыс.руб.) 

Исполнители 

Общий 

объем фи-

нансирова-

ния 

2022 2023 2024  

находящихся в собственности 
поселения (оплата услуг/работ 
связанных с выполнением ме-
роприятия, а также приобрете-
ние основных средств и мате-
риальных запасов) 

Краевой 

бюджет 
- - - - ления Отраднен-

ского района 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - 

2) создание условий для мас-
сового отдыха жителей посе-
ления и организация обустрой-
ства мест массового отдыха 
населения поселения (оплата 
за электроэнергию, воду, ус-
луг/работ связанных с выпол-
нением мероприятия, а также 
приобретение основных 
средств и материальных запа-
сов) 

Местный 

бюджет 
1110,0 370 370 370 Администрация 

Удобненского 

сельского посе-

ления Отраднен-

ского района  
Краевой 

бюджет 
- - - - 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - 

3) организация сбора и вывоза 
бытовых отходов и мусора 
поселения (оплата услуг/работ 
связанных с выполнением ме-
роприятия, а также приобрете-
ние основных средств и мате-
риальных запасов) 

Местный 

бюджет 
450,0 150,0 150,0 150,0 Администрация 

Удобненского 

сельского посе-

ления Отраднен-

ского района 

Краевой 

бюджет 
- - - - 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - 

4) освещение улиц поселения 
(оплата за электроэнергию, 
услуг/работ связанных с вы-
полнением мероприятия, а 
также приобретение основных 
средств и материальных запа-
сов) 

Местный 

бюджет 
3927,9 1307,9 1310,0 1310,0 Администра-

ция Удоб-
ненского 
сельского 
поселения 
Отраднен-
ского района 

Краевой 

бюджет 
- - - - 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - 

5) озеленение территории по-
селения(предоставление суб-
сидий на выполнение муници-
пального задания) 

Местный 

бюджет 
363,6 121,2 121,2 121,2 МКУ «ЦИП 

администра-
ции Удоб-
ненского 
сельского 
поселения» 

Краевой 

бюджет 
- - - - 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - 

6) организация благоустройст-
ва территории поселения (пре-
доставление субсидий на вы-
полнение муниципального 
задания; оплата услуг/работ 
связанных с выполнением ме-
роприятия, а также приобрете-
ние основных средств и мате-
риальных запасов) 

Местный 

бюджет 
10307,8 3407,8 3450,0 3450,0 Администра-

ция Удоб-
ненского 
сельского 
поселения 
Отраднен-
ского района 
МКУ «ЦИП 
администра-
ции Удоб-
ненского 
сельского 

Краевой 

бюджет 
- - - - 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - 



 

№ 

меро-

при-

ятия 

Наименование мероприятия Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования за счет    

средств местного бюджета (тыс.руб.) 

Исполнители 

Общий 

объем фи-

нансирова-

ния 

2022 2023 2024  

поселения» 

7) организация ритуальных 
услуг и содержание мест захо-
ронения (оплата услуг/работ 
связанных с выполнением ме-
роприятия, а также приобрете-
ние основных средств и мате-
риальных запасов) 

Местный 

бюджет 
1644,0 548,0 548,0 548,0 Администра-

ция Удоб-
ненского 
сельского 
поселения 
Отраднен-
ского района 

Краевой 

бюджет 
- - - - 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - -  

5 Коммунальное хозяйство 

Удобненского сельского по-

селения, в том числе: 

1) организация в границах по-

селения электро-, тепло-, газо- 

и водоснабжения населения, 

водоотведения (ремонт водо-

проводных сетей с приобрете-

нием основных средств и мате-

риальных запасов, подготовка 

необходимой документации и 

другие работы и услуги свя-

занный с организацией водо-

снабжения) 

2) расходы в соответствии 

с подпрограммой «Устой-

чивое развитие сельских 

территорий» 

Местный 

бюджет 
3000,00 

1) 0,0 

2) 3000,0 

1782,9 

1) 0,0 

2) 

1782,9 

1782,9 

1) 0,0 

2) 

1782,9 

1782,9 

1) 0,0 

2) 

1782,9 

Администра-
ция Удоб-
ненского 
сельского 
поселения 
Отраднен-
ского района 

Краевой 

бюджет 
- - - - 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - 

6 Транспорт Местный 

бюджет 
3,0 1,0 1,0 1,0 Администра-

ция Удоб-
ненского 
сельского 
поселения 
Отраднен-
ского района 

Краевой 

бюджет 
- - - - 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - 

Районный 

бюджет 
- - - - 

7 Реализация проектов местных 

инициатив 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 300,0 Администра-

ция Удоб-
ненского 
сельского 
поселения 
Отраднен-
ского района 

Краевой 

бюджет 
- - - - 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - 

Районный 

бюджет 
- - - - 

Итого Всего, в 

том числе 54574,9 18151,5 18211,7 
18511,

7 

 

Местный 

бюджет 54571,4 18148,0 18211,7 
18511,

7 
Районный 

бюджет 10,5 3,5 3,5 3,5 



 

№ 

меро-

при-

ятия 

Наименование мероприятия Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования за счет    

средств местного бюджета (тыс.руб.) 

Исполнители 

Общий 

объем фи-

нансирова-

ния 

2022 2023 2024  

Краевой 

бюджет     
Федераль-

ный бюд-

жет - - - - 

 

 



6.  Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреж-

дениями Удобненского сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы на очередной финансовый 

год и плановый период 

 

«Муниципальное казенное учреждение «Центр исполнения полномочий» администрации Удобненского сельского 

поселения» 

Наименование услуги (работы), показателя объема 

(качества) услуги (работы), подпрограммы 

Значение показателя объема (качества) услуги (ра-

боты) 

Расходы местного бюджета на ока-

зание муниципальной услуги (ра-

боты), тыс. рублей 

единица из-

мерения 

2022г 2023г 2024г 2022г 2023г 2024г 

Наименование услуги (работы) и ее содержание Благоустройство территорий общего пользования 

Показатель объема (качества) услуги (работы)  

Сбор и вывоз мусора с территории общего пользо-

вания 
м

2
 16250 16250 16250 

650,0 650,0 650,0 Ручная уборка обочин и газонов дорог с очисткой 

улиц 
м

2
 16250 16250 16250 

Выкашивание газонов парка ст-цы Удобной м
2
 600 600 600 

Наименование услуги (работы) и ее содержание Озеленение территорий общего пользования 

Показатель объема (качества) услуги (работы)  

Посадка зеленых насаждений (кустарников и де-

ревьев) 
шт. 10 10 10 

80,0 80,0 80,0 

Устройство клумб, посадка цветов в вазоны, уста-

новленные на территории общего пользования 
м

2
 100 100 100 

Содержание озелененных территорий поселения м
2
 100 100 100 

Систематический уход за зелеными насаждениями 

с целью обеспечения их эстетической привлека-

тельности 

м
2
 100 100 100 

 



 

7. Механизм реализации Программы  

 

Текущее управление Программой осуществляет координатор Програм-

мы, который в процессе реализации Программы: 

организует координацию деятельности муниципальных заказчиков и ис-

полнителей мероприятий Программы; 

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализа-

ции Программы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

средств реализации программы на основании предложений муниципальных за-

казчиков и ответственных за выполнение мероприятий Программы; 

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач Программы; 

готовит ежегодный отчет о ходе реализации Программы, который дол-

жен содержать пояснительную записку, в которой указываются общая характе-

ристика выполнения  Программы за отчетный год, общий объем фактически 

понесенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования, све-

дения о соответствии фактических показателей целевым индикаторам, установ-

ленным при утверждении Программы, информацию о ходе и полноте выполне-

ния программных мероприятий. По показателям, не достигшим запланирован-

ного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их даль-

нейшему достижению; 

годовой отчет о реализации Программы направляется разработчиком 

Программы для ознакомления заместителю главы Удобненского сельского по-

селения (далее – Заместитель главы); 

согласованный Заместителем главы отчет о реализации Программы еже-

годно, до 1 марта, разработчик Программы направляет бухгалтеру-экономисту. 

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет администра-

ция и Совет Удобненского сельского поселения Отрадненского района. 
 

8. Оценка социально-экономической эффективности Программы и целевые ин-

дикаторы 
 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

должна быть основана на оценке ее результативности с учетом объема ресур-

сов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и соци-

ально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение сферы 

ЖКХ, дорожного хозяйства и социально-экономического и архитектурного раз-

вития Удобненского сельского поселения Отрадненского района. 

Независимо от экономического аспекта эффективности проводимых ме-

роприятий основными вопросами, на решение которых направлены мероприя-

тия Программы, являются повышение качества жилищно-коммунальных услуг,  

а также улучшение состояния мест захоронений, памятников, увеличение бла-

гоустроенных и озелененных территорий поселения, мест массового отдыха 



 

жителей, протяженности водопроводных сетей, сетей уличного освещения и в 

общем создание безопасных и благоприятных условий проживания населения, 

формирование сети автомобильных дорог местного значения на территории 

Удобненского сельского поселения, соответствующей потребностям населения 

и экономики Удобненского сельского поселения, улучшение организации до-

рожного движения, повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети 

автомобильных дорог местного значения 

Перечень целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

 
N 

п/п 

Целевые индикаторы Единица 

измерения 
2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 

1 Доля населения, обеспеченного 

питьевой водой из систем центра-

лизованного водоснабжения, в 

общей численности населения 

Удобненского сельского поселе-

ния 

процент 18,5 18,5 18,6 

2 Доля отремонтированных сетей 

водоснабжения в общей протя-

женности таких сетей, в год 

процент - 1 1 

3 Протяженность улиц с аварийны-

ми сетями уличного освещения, 

всего 

км 3 2,7 2,7 

4 Количество отремонтированных 

памятников, в год 
Единиц 1 2 3 

5 Количество обустроенных мест 

массового отдыха жителей, в год 
Единиц 1 1 2 

6 Количество обустроенных мест 

захоронений, в год 
Единиц 1 1 1 

7 Доля протяженности асфальтиро-

ванных дорог местного значения 

Удобненского сельского поселе-

ния,  

Проценты 12,6 14 15,4 

8 Доля дорожно-транспортных про-

исшествий, совершению которых 

сопутствовало наличие неудовле-

творительных дорожных условий 

на автомобильных дорогах мест-

ного значения Удобненского сель-

ского поселения 

Проценты 36 28 21 

9 Протяженность систем газоснаб-

жения 
км. 

14,734 24,848 24,848 

10 Количество газифицированных 

домовладений 
единиц 228 236 266 

11 Разработка и утверждение норма-

тивов градостроительного проек-

тирования 

единиц 1 1 1 

 

Экономист                            А.П. Бидзиля  



 

Приложение №1 

к муниципальной программе 

«Комплексное и устойчивое 

развитие в Удобненском 

сельском поселении Отрад-

ненского района»  

 

ПОДПРОГРАММА 

«Дорожное хозяйство Удобненского сельского поселения на 2022-2024 годы» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 

«Дорожное хозяйство Удобненского сельского поселения на 2022-2024 годы» 

 

 

Наименование   

подпрограммы     

«Дорожное хозяйство Удобненского сельского 

поселения» (далее –  Подпрограмма) 

 

Координатор подпро-

граммы  

Администрация Удобненского сельского поселе-

ния Отрадненского района 

 

Участники подпро-

граммы 

 

Администрация Удобненского сельского поселе-

ния Отрадненского района 

Цель подпрограммы     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Формирование сети автомобильных дорог мест-

ного значения на территории Удобненского сель-

ского поселения, соответствующей потребностям 

населения и экономики Удобненского сельского 

поселения, улучшение организации дорожного 

движения, повышение транспортно-

эксплуатационного состояния сети автомобиль-

ных дорог местного значения 
 

Задачи подпрограммы     

  

- выполнение мероприятий по капиталь-

ному ремонту и ремонту автомобильных дорог 

местного значения Удобненского сельского посе-

ления; 

- выполнение мероприятий по снижению 

дорожно-транспортных происшествий на дорогах 

местного значения Удобненского сельского посе-

ления; 

- повышение транспортно-

эксплуатационного состояния сети автомобиль-

ных дорог местного значения Удобненского сель-

ского поселения 



 

 

 

Целевые показатели 

подпрограммы     

Доля протяженности автомобильных дорог 

местного значения Удобненского сельского посе-

ления, не отвечающих нормативным требованиям 

по состоянию покрытия 

Доля дорожно-транспортных происшест-

вий, совершению которых сопутствовало наличие 

неудовлетворительных дорожных условий на ав-

томобильных дорогах местного значения Удоб-

ненского сельского поселения 

 

Сроки и этапы реализа-

ции подпрограммы     

 

2022 – 2024 годы, в один этап. 

 

«Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы     

общий объем финансирования – 15234,1тыс. руб-
лей, из них:  
средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,  
в том числе по годам:  
    2022 – 0,0 тыс. рублей; 
    2023 – 0,0 тыс. рублей; 
    2024 – 0,0 тыс. рублей. 
средств краевого бюджета – 0,0 тыс. рублей,  
в том числе по годам:  
    2022 – 0,0 тыс. рублей; 
    2023 – 0,0 тыс. рублей; 
    2024 – 0,0 тыс. рублей. 

средств районного бюджета – 0,0 тыс. рублей,  

в том числе по годам:  
    2022 – 0,0 тыс. рублей; 
    2023 – 0,0 тыс. рублей; 
    2024 – 0,0 тыс. рублей. 
средства местного бюджета – 15234,1 тыс. руб-
лей, в том числе по годам: 

    2022 – 5074,1 тыс. рублей; 

    2023 – 5080,0 тыс. рублей; 

    2024 – 5080,0 тыс. рублей. 

Контроль за выполнени-

ем подпрограммы     

контроль за выполнением  муниципальной про-

граммы осуществляют администрация Удобнен-

ского сельского поселения Отрадненского района 

 

1. Обоснование необходимости разработки Подпрограммы 
 



 

Экономика муниципального Удобненского сельского поселения напря-

мую зависит от эффективности работы транспортной инфраструктуры. 

Автомобильные дороги местного значения составляют важнейшую 

часть транспортной инфраструктуры края, обеспечивая перемещение пассажи-

ров, товаров и услуг как внутри населенных пунктов, так и в границах поселе-

ния. При этом их транспортно-эксплуатационное состояние значительно хуже, 

чем федеральных и региональных дорог, что в совокупности с высокой загруз-

кой и сложностью регулирования транспортных потоков приводит к значитель-

ному снижению пропускной способности. Без надлежащего уровня транспорт-

но-эксплуатационного состояния всей сети автомобильных дорог, проходящих 

по территории Удобненского сельского поселения Отрадненского района, не-

возможно решение задач достижения устойчивого экономического роста. Об-

щее состояние автомобильных дорог местного значения в настоящее время 

нельзя считать оптимальным, а уровень их развития достаточным. 

Потери от дорожно-транспортных происшествий, связанные с гибелью и 

ранениями людей, а также с повреждением автотранспортных средств, влекут 

за собой расходы бюджетной системы на медицинское обслуживание, админи-

стративные расходы, затраты по восстановлению разрушенных элементов ав-

томобильных дорог и исчисляются миллионов рублей в год. 

Неудовлетворительное состояние улично-дорожной сети Удобненского 

сельского поселения при постоянном темпе роста парка автотранспортных 

средств приводит к сдерживанию социально-экономического развития, усугуб-

ляет проблемы в социальной сфере: несвоевременное оказание срочной и про-

филактической медицинской помощи, дополнительные потери времени и огра-

ничения на поездки. 

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом в по-

следнее время приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-

транспортной инфраструктуры потребностям Удобненского сельского поселе-

ния в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функ-

ционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения. 

Основное влияние на уровень аварийности оказывают водители транс-

портных средств, а так же недостаточное состояние дорожного покрытия уста-

новленным нормативам. 

Причиной аварийности на дорогах Удобненского сельского поселения 

является возрастающая мобильность населения, увеличение перевозок личным 

транспортом, увеличение количества автомобилей, не рассчитанной на совре-

менные транспортные потоки. 

В результате такого положения ухудшаются условия дорожного движе-

ния, нарушается экологическая обстановка, увеличивается количество заторов, 

а так же растет количество дорожно-транспортных происшествий 

 

2. Цель и основные задачи Подпрограммы 

 

Целью Подпрограммы является: 

формирование сети автомобильных дорог местного значения на терри-



 

тории Удобненского сельского поселения, соответствующей потребностям на-

селения и экономики Удобненского сельского поселения, улучшение организа-

ции дорожного движения, повышение транспортно-эксплуатационного состоя-

ния сети автомобильных дорог местного значения 

  

Для достижения цели необходимо решение следующих задач:  

выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту автомо-

бильных дорог местного значения Удобненского сельского поселения; 

- выполнение мероприятий по снижению дорожно-транспортных про-

исшествий на дорогах местного значения Удобненского сельского поселения; 

- повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных 

дорог местного значения Удобненского сельского поселения. 

 

3. Срок и этапы реализации Подпрограммы 

 

Сроки реализации Подпрограммы: 2022–2024 годы, в один этап. 

 

4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы «Дорожное хозяйство Удобненского сельского 

поселения» предусматривается за счет средств бюджетов всех уровней. 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 15234,1 

тыс.руб., в том числе по годам: 

 2022 год – 5074,1 тыс.руб., 

 2023 год – 5080,0 тыс.руб., 

 2024 год – 5080,0 тыс.руб.. 

Финансирование Подпрограммы предполагается осуществлять в течение 

трех лет с учетом складывающееся экономической ситуации по всем направле-

ниям.  

 

5. Перечень подпрограммных мероприятий  

 

 Перечень мероприятий подпрограммы приведён в таблице №1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Таблица №1 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

основных мероприятий подпрограммы «Дорожное хозяйство Удобненского 

сельского поселения на 2022-2024 годы»  

 
№ п/п Наименование мероприя-

тия 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования за счет    

средств местного бюджета (тыс.руб.) 

Исполнители 

Общий 

объем фи-

нансирова-

ния 

2022 2023 2024  

1 Капитальный ремонт, со-

держание и ремонт авто-

мобильных дорог Удоб-

ненского сельского посе-

ления (ремонт дорог в 

асфальтовом исполнении, 

ямочный ремонт, ремонт 

дорог в гравийном испол-

нении): 

-работы по установке ис-

кусственных дорожных 

неровностей и нанесению 

дорожной разметки, уста-

новка дорожных знаков на 

территории Удобненского 

сельского поселения  

-работы по снегоуборке  

территории Удобненского 

сельского поселения 

 -работы по грейдирован-

нию дорожного полотна 

на территории Удобнен-

ского сельского поселе-

ния, установка инженер-

ных сооружений и т.д. 

Местный 

бюджет 
15234,1 5074,1 5080,0 5080,0 Администрация 

Удобненского сель-

ского поселения 

Отрадненского 

района 

Краевой 

бюджет 
- - - - 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - 

Итого, капитальный ремонт, 

ремонт автомобильных дорог 

 15234,1 5074,1 5080,0 5080,0  

 

6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муници-

пальных услуг муниципальными учреждениями Удобненского сельского посе-

ления в сфере реализации муниципальной подпрограммы на очередной финан-

совый год и плановый период 

 

Муниципальные задания не предусмотрены в рамках реализации данной 

Подпрограммы. 

 

7. Механизм реализации Подпрограммы 

 



 

Текущее управление Подпрограммой осуществляет координатор Про-

граммы, который в процессе реализации Подпрограммы: 

организует координацию деятельности муниципальных заказчиков и ис-

полнителей мероприятий Подпрограммы; 

 

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализа-

ции Подпрограммы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

средств реализации программы на основании предложений муниципальных за-

казчиков и ответственных за выполнение мероприятий Подпрограммы; 

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач Подпрограммы; 

 

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет администра-

ция Удобненского сельского поселения Отрадненского района. 

 

8. Оценка социально-экономической эффективности Подпрограммы  

и целевые индикаторы 
 

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы должна 

быть основана на оценке ее результативности с учетом объема ресурсов, на-

правленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-

экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение сферы дорожно-

го хозяйства и социально-экономического развития Удобненского сельского 

поселения Отрадненского района. 

Независимо от экономического аспекта эффективности проводимых ме-

роприятий основными вопросами, на решение которых направлены мероприя-

тия Подпрограммы, являются улучшение организации дорожного движения, 

повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных 

дорог местного значения 

Целевые показатели Подпрограммы приведены в таблице №2. 

 

Таблица №2 

Целевые показатели Подпрограммы 

 
N 

п/п 

Целевые показатели Единица  

измерения 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 

1 Доля протяженности асфальтиро-

ванных дорог местного значения 

Удобненского сельского поселе-

ния 

Проценты 

10,7 11 13,4 

 

Экономист            А.П. Бидзиля 



Приложение №2 

к муниципальной программе 

«Комплексное и устойчивое 

развитие в Удобненском 

сельском поселении Отрад-

ненского района»  

 

ПОДПРОГРАММА 

«Устойчивое развитие сельских территорий на 2022-2024 годы» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 

«Устойчивое развитие сельских территорий на 2022-2024 годы» 

 

 

Наименование   

подпрограммы     

«Устойчивое развитие сельских территорий» (да-

лее –  Подпрограмма) 

 

Координатор подпро-

граммы  

Администрация Удобненского сельского поселе-

ния Отрадненского района 

 

Участники подпро-

граммы 

 

Администрация Удобненского сельского поселе-

ния Отрадненского района 

Цель подпрограммы     поэтапная газификация сельских населенных 

пунктов Удобненского сельского поселения. 

Обеспечение населения сетевым природным га-

зом 

 
 

Задачи подпрограммы     

  

Для достижения указанных целей необхо-

димо решение следующих задач:  

- подготовка условий и разработка меха-

низма организационного и финансового обеспе-

чения подпрограммы, 

- разработка проектно-сметной докумен-

тации,  

- прохождение вневедомственных экспер-

тиз, согласований с целью привлечения инвести-

ций из средств  краевого и федерального бюдже-

тов 

- строительство систем газоснабжения 

- содержание построенных систем газо-

снабжения 
 



 

Целевые показатели 

подпрограммы     

Протяженность систем газоснабжения 

Количество газифицированных домовладений 

 

Сроки и этапы реализа-

ции подпрограммы     

 

2022 – 2023 годы, в один этап 

«Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы     

общий объем финансирования – 3000,0 тыс. руб-
лей, из них:  
средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,  
в том числе по годам:  
    2022 – 0,0 тыс. рублей; 
    2023 – 0,0 тыс. рублей; 
    2024 – 0,0 тыс. рублей. 
средств краевого бюджета – 0,0 тыс. рублей,  
в том числе по годам:  
        2022 – 0,0 тыс. рублей; 
    2023 – 0,0 тыс. рублей; 
    2024 – 0,0 тыс. рублей. 

средств районного бюджета – 0,0 тыс. рублей,  

в том числе по годам:  
    2022 – 0,0 тыс. рублей; 
    2023 – 0,0 тыс. рублей; 
    2024 – 0,0 тыс. рублей. 
средства местного бюджета – 3000,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 

    2022 – 1000,0 тыс. рублей; 

    2023 – 1000,0 тыс. рублей; 

    2024 – 1000,0 тыс. рублей. 

Контроль за выполнени-

ем подпрограммы     

контроль за выполнением  муниципальной про-

граммы осуществляют администрация и Совет 

Удобненского сельского поселения Отрадненско-

го района 

 

1. Обоснование необходимости разработки Подпрограммы 
 

В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических 

ресурсов, самым эффективным и экономичным из которых является газ, все бо-

лее актуальными становятся вопросы газоснабжения населения, социальной 

сферы, народного хозяйства. 

Природный газ является наиболее надежным источником энергоснабже-

ния и наиболее экономичным видом топлива. 

На момент формирования подпрограммы, в Удобненском сельском по-

селении подводящие и разводящие сети газопроводов частично построены в 



 3 

станице Удобной и хуторе Лазарчук в остальных 8 населенных пунктах - отсут-

ствуют полностью.  

 

Сведения о газификации населенных пунктов Удобненского сельского 

поселения 

 

№ 

п/п 

Наименование  

административно-

территориального  

объекта 

Численность 

постоянно 

проживающих 

граждан  по 

состоянию на:  

Количество 

жилых до-

мов  (квар-

тир) по со-

стоянию 

на: 

Количество 

газифициро-

ванных жи-

лых домов 

(квартир) по 

состоянию 

на: 

Количество 

газифици-

рованных 

жилых до-

мов (квар-

тир) пла-

нируемых 

на: 

01.01.2022 01.01.2022 01.01.2022 31.12.2022 

1 ст-ца Удобна 4983 2230 464 556 

2 х. Лазарчук 210 118 30 40 

 3 х. Романчуков 250 132 0 0 

4 х. Красные Горы 32 33 0 0 

 5 х. Стуканов 20 30 0 0 

 6 х. Столяров 6 12 0 0 

 7 х. Чехрак 92 72 0 0 

 8 

х. Удобно-

Зеленчукский 52 48 0 0 

 9 х. Зеленчук Мостовой 250 176 0 0 

10 п. Пенькозавод 84 57 0 0 

 

 

2. Цель и основные задачи Подпрограммы 

 

Целью Подпрограммы является: 

поэтапная газификация сельских населенных пунктов Удобненского сельского 

поселения. Обеспечение населения сетевым природным газом 

 

Для достижения цели необходимо решение следующих задач:  

- подготовка условий и разработка механизма организационного и фи-

нансового обеспечения подпрограммы, 

- разработка проектно-сметной документации,  

- прохождение вневедомственных экспертиз, согласований с целью при-

влечения инвестиций из средств  краевого и федерального бюджетов 

- строительство систем газоснабжения 

- содержание построенных систем газоснабжения 

 

 



 4 

3. Срок и этапы реализации Подпрограммы 

 

Сроки реализации Подпрограммы: 2022–2024 годы, в один этап. 

 

4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» 

предусматривается за счет средств бюджетов всех уровней. 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 3000,0 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

 2022 год – 1000,0 тыс. руб., 

 2023 год – 1000,0 тыс. руб., 

 2024 год – 1000,0 тыс. руб. 

Финансирование Подпрограммы предполагается осуществлять в течение 

трех лет с учетом складывающееся экономической ситуации по всем направле-

ниям.  

 

5. Перечень подпрограммных мероприятий  

 

 Перечень мероприятий подпрограммы приведён в таблице №1.  

 

Таблица №1 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

основных мероприятий подпрограммы «Устойчивое развитие сельских терри-

торий на 2022-2024 годы» 

  

 
№ п/п Наименование мероприя-

тия 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования за счет    

средств местного бюджета (тыс.руб.) 

Исполнители 

Общий 

объем фи-

нансирова-

ния 

2022 2023 2024  

1 Строительство распреде-

лительных газопроводов 

высокого и низкого дав-

ления 

Местный 

бюджет 
7202,0 2402,0 2400,0 2400,0 Администрация 

Удобненского 

сельского поселе-

ния Отрадненско-

го района 

Краевой 

бюджет 
19435 19435,0 - - 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - 

2 Содержание введенных в 
эксплуатацию систем га-
зоснабжения, в т.ч. пуско-
наладочные работы, об-
служивание, оплата за 
электроэнергию, газ, ре-

Местный 

бюджет 
- - - - Администрация 

Удобненского 
сельского посе-
ления Отраднен-
ского района  

Краевой 

бюджет 
- - - - 



 5 

№ п/п Наименование мероприя-

тия 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования за счет    

средств местного бюджета (тыс.руб.) 

Исполнители 

Общий 

объем фи-

нансирова-

ния 

2022 2023 2024  

монт и другие работы и 
услуги; 
Изготовление проектной, 
проектно-сметной доку-
ментации, государствен-
ная экспертиза, «разбив-
ка» трассы газопровода, 
строительный и авторский 
контроль и надзор, меже-
вание земель, изготовле-
ние техпланов и техпас-
портов 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - 

Итого   26637,0 21837,0 2400 2400,0  

 

6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муници-

пальных услуг муниципальными учреждениями Удобненского сельского посе-

ления в сфере реализации муниципальной подпрограммы на очередной финан-

совый год и плановый период 

 

Муниципальные задания не предусмотрены в рамках реализации данной 

Подпрограммы. 

 

7. Механизм реализации Подпрограммы  

 

Текущее управление Подпрограммой осуществляет координатор Про-

граммы, который в процессе реализации Подпрограммы: 

организует координацию деятельности муниципальных заказчиков и ис-

полнителей мероприятий Подпрограммы; 

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализа-

ции Подпрограммы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

средств реализации программы на основании предложений муниципальных за-

казчиков и ответственных за выполнение мероприятий Подпрограммы; 

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач Подпрограммы; 

 

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет администра-

ция Удобненского сельского поселения Отрадненского района. 

 

8. Оценка социально-экономической эффективности Подпрограммы  

и целевые индикаторы 
 

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы должна 

быть основана на оценке ее результативности с учетом объема ресурсов, на-



 6 

правленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-

экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение сферы ЖКХ в 

области газификации Удобненского сельского поселения Отрадненского рай-

она. 

Для оценки социально-экономической эффективности реализации меро-

приятий Подпрограммы используются целевые показатели Подпрограммы. 

Независимо от экономического аспекта эффективности проводимых ме-

роприятий основными вопросами, на решение которых направлены мероприя-

тия Подпрограммы, являются поэтапная газификация сельских населенных 

пунктов Удобненского сельского поселения и обеспечение населения сетевым 

природным газом. 

 

Целевые показатели Подпрограммы приведены в таблице №2. 

 

 

Таблица №2 

Целевые показатели Подпрограммы 

 
N 

п/п 

Целевые показатели Единица  

измерения 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 Протяженность систем газоснаб-

жения 

км. 59,83 72,4 103 

2 Количество газифицированных 

домовладений 

единиц 556 1020 2230 

 

 

Экономист            А.П. Бидзиля 



Приложение №3 

к муниципальной программе 

«Комплексное и устойчивое 

развитие в Удобненском 

сельском поселении Отрад-

ненского района»  

 

ПОДПРОГРАММА 

«О подготовке градостроительной и землеустроительной документации Удоб-

ненского сельского поселения Отрадненского района на 2022-2024 годы» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 

«О подготовке градостроительной и землеустроительной документации Удоб-

ненского сельского поселения Отрадненского района на 2022-2024 годы» 

 

 

Наименование   

подпрограммы     

«О подготовке градостроительной и землеустрои-

тельной документации Удобненского сельского 

поселения Отрадненского района» (далее –  Под-

программа) 

 

Координатор подпро-

граммы  

Администрация Удобненского сельского поселе-

ния Отрадненского района 

 

Участники подпро-

граммы 

 

Администрация Удобненского сельского поселе-

ния Отрадненского района 

Цель подпрограммы     обеспечение устойчивого территориального раз-

вития Удобненского сельского поселения Отрад-

ненского района посредством совершенствования 

системы расселения, застройки, благоустройства 

поселения, инженерной, транспортной и соци-

альной инфраструктуры, рационального приро-

допользования, охраны и использования объектов 

историко-культурного наследия, сохранения и 

улучшения окружающей природной среды, орга-

низация разработки документов территориально-

го планирования  
 

Задачи подпрограммы     

  

Для достижения указанных целей необхо-

димо решение следующих задач:  

- подготовка документов территориального 

планирования, а также внесение изменений в 



 2 

документы территориального планирования в 

целях приведения в соответствие с законода-

тельством Российской Федерации и Краснодар-

ского края 
  

Целевые показатели 

подпрограммы     

Разработка и утверждение нормативов градо-

строительного проектирования  

 

Сроки и этапы реализа-

ции подпрограммы     

 

2022 – 2024 годы, в один этап 

 

Объемы бюджетных ас-

сигнований 

подпрограммы     

общий объем финансирования – 0,0 тыс. рублей, 
из них:  
средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,  
в том числе по годам:  
    2022 – 0,0 тыс. рублей; 
    2023 – 0,0 тыс. рублей; 
    2024 – 0,0 тыс. рублей. 
средств краевого бюджета – 0,0 тыс. рублей,  
в том числе по годам:  
    2022 – 0,0 тыс. рублей; 
    2023 – 0,0 тыс. рублей; 
    2024 – 0,0 тыс. рублей. 
средства районного бюджета – 0,0 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
    2022 – 0,0 тыс. рублей; 
    2023 – 0,0 тыс. рублей; 
    2024 – 0,0 тыс. рублей. 
средства местного бюджета – 0,0 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
    2022 – 0,0 тыс. рублей; 
    2023 – 0,0 тыс. рублей; 
    2024 – 0,0 тыс. рублей. 
 

Контроль за выполнени-

ем подпрограммы     

контроль за выполнением  муниципальной про-

граммы осуществляют администрация и Совет 

Удобненского сельского поселения Отрадненско-

го района 



 3 
 

1. Обоснование необходимости разработки Подпрограммы 

 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 

и Земельным кодексом Российской Федерации документы территориального 

планирования являются основой для сбалансированного развития территории 

и застройки Удобненского сельского поселения Отрадненского района, а так-

же для осуществления рационального землепользования, создания благопри-

ятной среды жизнедеятельности населения. 

В соответствии с частью 4 статьи 9 Градостроительного кодекса Рос-

сийской Федерации, а также с частью 1 статьи 3 Федерального закона от                   

29 декабря 2004 года № 191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного 

кодекса Российской Федерации" с 31 декабря 2012 года не допускается при-

нятие органами власти, органами местного самоуправления решений о резер-

вирования земель. об изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков 

для государственных или муниципальных нужд, о переводе земель из одной 

категории в другую при отсутствии документов территориального планиро-

вания, за исключением документов территориального планирования, за ис-

ключением случаев, предусмотренных федеральными законами. Согласно 

статье 51 "О введении в действие Градостроительного кодекса Российской 

Федерации" и части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2004 года 

№ 191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного кодекса Российской 

Федерации" с 31 декабря 2012 года не допускается выдача разрешений на 

строительство объектов капитального строительства при отсутствии правил 

землепользования и застройки, за исключением строительства, реконструк-

ции, капитального ремонта объектов капитального строительства на земель-

ных участках, на которые не распространяется действие градостроительные 

регламенты, и в иных предусмотренных федеральными законами случаях. 

Согласно части 1 статьи 30  Градостроительного кодекса Российской 

Федерации правила землепользования и застройки разрабатываются в целях 

создания условий для устойчивого развития территорий муниципального об-

разования, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия, 

создания условий для планировки территорий муниципальных образований, 

обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в 

том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального 

строительства, создания условий для привлечения инвестиций. в том числе 

путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов 

разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства. 

В соответствии со статьёй 41 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации подготовка документации по планировке территорий осуществля-

ется в целях обеспечения устойчивого развития территорий, выделения эле-

ментов планировочной структуры (кварталов, микрорайонов, иных элемен-

тов), установления границ земельных участков, на которых расположены 

объекты капитального строительства, границ земельных участков, предназна-



 4 
ченных для строительства и размеще- ния линейных объектов. Статьёй 42 

Градостроительного кодекса Российской Федерации установлено, что подго-

товка проектов планировки территории осуществляется для выделения эле-

ментов планировочной структуры, установления параметров планируемого 

развития элементов планировочной организации. 

Перевод земель населенных пунктов в земли иных категорий и земель 

иных категорий в земли населенных пунктов независимо от их форм собст-

венности осуществляется путем установления или изменением границ насе-

ленных пунктов в порядке, установленном Земельным кодексом Российской 

Федерации и законодательством Российской Федерации о градостроительной 

деятельности. 

Согласно статье 48 Земельного кодекса Российской Федерации уста-

новлением или изменением границ населенных пунктов является: 

- утверждение или изменение генерального плана поселения, отобра-

жающего границы населенных пунктов, расположенных в границах соответ-

ствующего муниципального образования; 

- утверждение или изменение схемы территориального планирования 

муниципального района, отображающей границы сельских населенных пунк-

тов, расположенных за пределами границ поселений (на межселенных терри-

ториях). 

Частью 3 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 2004 года № 

172-ФЗ "О переводе земель или земельных участков из одной категории в 

другую" установлено, что сведения о кадастровых номерах земельных участ-

ков, включенных в границы населенных пунктов или исключенных из границ 

населенных пунктов, направляются в пятидневный срок в орган кадастрового 

учета для внесения изменений в государственный кадастр объектов недвижи-

мости.  

Территории муниципальных образований, территории населенных 

пунктов, территориальные зоны, зоны с особыми условиями использования 

территорий, а также части указанных территорий и зон Федеральным законом 

от 18 июля 2001 года № 78-ФЗ "О землеустройстве" отнесены к объектам 

землеустройства. 

2. Цель и основные задачи Подпрограммы 

 

Целью Подпрограммы является: 

обеспечение устойчивого территориального развития Удобненского 

сельского поселения Отрадненского района посредством совершенствования 

системы расселения, застройки, благоустройства сельского поселения, их ин-

женерной, транспортной и социальной инфраструктуры, рационального при-

родопользования, охраны и использования объектов историко-культурного 

наследия, сохранения и улучшения окружающей природной среды, организа-

ция разработки документов территориального планирования Удобненского 

сельского поселения Отрадненского района во взаимосвязи с документами 

федерального и краевого уровней. 

 



 5 
Для достижения цели необхо- димо решение следующих задач:  

осуществить подготовку документов территориального планирования 

Удобненского сельского поселения Отрадненского района, тем самым содей-

ствуя развитию инвестиционных процессов, сохранению экологического бла-

гополучия населения и защите окружающей среды, историко-культурного на-

следия, определению основных направлений социально-экономического раз-

вития территории Удобненского сельского поселения Отрадненского района 

 

3. Срок и этапы реализации Подпрограммы 

 

Сроки реализации Подпрограммы: 2022–2024 годы, в один этап. 

 

4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы «О подготовке градостроительной и земле-

устроительной документации Удобненского сельского поселения Отраднен-

ского района» предусматривается за счет средств бюджетов всех уровней. 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 0,0 тыс. руб., 

в том числе по годам: 

 2022 год – 0,0 тыс.руб., 

 2023 год – 0,0 тыс.руб., 

 2024 год – 0,0 тыс.руб.. 

Финансирование Подпрограммы предполагается осуществлять в тече-

ние трех лет с учетом складывающееся экономической ситуации по всем на-

правлениям.  

 

5. Перечень подпрограммных мероприятий  

 

 Перечень мероприятий подпрограммы приведён в таблице №1.  

 

Таблица №1 

ПЕРЕЧЕНЬ  

основных мероприятий подпрограммы «О подготовке градостроительной и 

землеустроительной документации Удобненского сельского поселения От-

радненского района на 2022-2024 годы»  

 
№ п/п Наименование мероприя-

тия 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования за счет    

средств местного бюджета (тыс.руб.) 

Исполнители 

Общий 

объем фи-

нансирова-

ния 

2022 2023 2024  

1 Землеустройство и 

землепользование 

сельского поселе-

ния, в том числе:   

Местный 

бюджет 
- - - - Администрация 

Удобненского сель-

ского поселения 

Отрадненского 

района 

Районный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 



 6 
№ п/п Наименование мероприя-

тия 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования за счет    

средств местного бюджета (тыс.руб.) 

Исполнители 

Общий 

объем фи-

нансирова-

ния 

2022 2023 2024  

-разработка и утвер-

ждение нормативов 

градостроительного 

проектирования и 

других документов 

территориального 

планирования 

Краевой 

бюджет 
- - - - 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0  

 

6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муни-

ципальных услуг муниципальными учреждениями Удобненского сельского 

поселения в сфере реализации муниципальной подпрограммы на очередной 

финансовый год и плановый период 

 

Муниципальные задания не предусмотрены в рамках реализации дан-

ной Подпрограммы. 

 

7. Механизм реализации Подпрограммы 

 

Текущее управление Подпрограммой осуществляет координатор Про-

граммы, который в процессе реализации Подпрограммы: 

организует координацию деятельности муниципальных заказчиков и 

исполнителей мероприятий Подпрограммы; 

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реали-

зации Подпрограммы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

средств реализации программы на основании предложений муниципальных 

заказчиков и ответственных за выполнение мероприятий Подпрограммы; 

организует информационную и разъяснительную работу, направлен-

ную на освещение целей и задач Подпрограммы; 

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет администра-

ция Удобненского сельского поселения Отрадненского района. 

 

8. Оценка социально-экономической эффективности Подпрограммы и целе-

вые индикаторы 
 

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы должна 

быть основана на оценке ее результативности с учетом объема ресурсов, на-

правленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-

экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение сферы архи-



 7 
тектуры и градостроительства Удоб- ненского сельского поселения Отрад-

ненского района. 

Для оценки социально-экономической эффективности реализации ме-

роприятий Подпрограммы используются целевые показатели Подпрограммы. 

Независимо от экономического аспекта эффективности проводимых меро-

приятий основными вопросами, на решение которых направлены мероприя-

тия Подпрограммы, является подготовка документов территориального пла-

нирования Удобненского сельского поселения Отрадненского района. 

 

Целевые показатели Подпрограммы приведены в таблице №2. 

 

 

 

 

 

Таблица №2 

Целевые показатели Подпрограммы 

 
N 

п/п 

Целевые показатели Единица  

измерения 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 Разработка и утверждение норма-

тивов градостроительного проек-

тирования 

единиц 1 1 1 

 

 

Экономист          А.П. Бидзиля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


